
大畑小学校
　各保護者　様

　　学校についての保護者アンケート（前期）の結果について

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

○　日頃の授業の様子を見ると、もちろん個人差はありますが、子供たちはよく考えよく話し、そ
　れぞれに学習に取り組んでいます。職員も、問い方を工夫したりＩＣＴを活用したり友達と考え
　合う活動を取り入れたりすることで、子供たちの疑問を掘り起こしたり意欲を喚起したりして、
　自ら学びに向かえるよう工夫をしています。フリー参観日や学期末の授業参観等おいでになり、
　お子様の学びの様子を御覧ください。
　　本校では、学年に応じて自主学習の取組を進めています。学校では、好取組を紹介したり自学
　チャンピオンを表彰したりすることで、意欲的な取組を促しています。学びの積み重ねは、夢の
　実現につながります。御家庭でも、励ましの声掛けをお願いします。

２　「やり抜く力」について

○　④⑤については、厳しい評価を頂いたように思います。「規則正しい生活」には、時間・時刻
　に関すること、家庭学習に関すること、ゲーム機器等の利用に関すること等、様々であると思い
　ます。生活リズムを整えるために、現在、毎月第３木曜日に取り組んでいただいている「おこば
　ＤＡＹ」の取組を、積極的に活用いただくのも良いかと思います。
　　⑥については、大人でも困難な場合があります。しかし、最後までやり遂げることは、自身の
　明日の力につながり、その積み重ねが未来を開きます。学校でも、様々な機会で最後までやり遂
　げられるよう、力強く励ましていきます。御家庭でも、よろしくお願いします。

体力が向上するようにがんばっている。

当番の仕事や、自分で決めたことを最後までがんばって
いる。

授業に進んで真剣に取り組んでいる。

音読や読書、漢字、計算の学習をがんばっている。

授業で学んだことや、自分の苦手なことを意識した家庭
学習に取り組んでいる。

○　３項目とも、大変高い評価を頂きました。他者を大切にするためには、まずは自分自身を大切
　にできることが大事です。今後も、自己肯定感や自己有用感を育むため、お子様の良さや頑張り
　を、認め・ほめ・励まし・伸ばす教育に努めます。また、日常の授業や集会活動、行事等を通じ
　て、様々な人と関わる機会を積極的に設け、思いや考えを互いに伝えることができるよう支援を
　していきます。

３　「自ら学ぶ力」について

自分のことも友達のことも大切にしている。

人の話を最後まで聞いたり、進んで自分の考えを伝えた
りしている。
同じ学年の人や違う学年の人と、あいさつをしたり遊んだ
りしている。

規則正しい生活をしている。

令和６年１０月１１日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　人吉市立大畑小学校
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　校長　　永田　博弥

　爽秋の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御健勝のことと拝察いたします。
　さて、９月末に実施しました、本校が育成を目指す三つの資質・能力に照らした保護者アンケート
結果について、考察や今後の方向等を含め、下記のとおりお知らせいたします。
　つきましては、本結果を今後の学校運営に生かし、教育目標の実現に向け、より良い大畑小学校に
してまいります。今後も、保護者の皆様の御支援と御協力をよろしくお願いいたします。

記

１　「関わり合う力」について

65%

31%

59%

35%

61%

41%

0%

8%

0%

20%

24%

37%

59%

49%

51%

20%

22%

12%

2%

6%

0%

35%

35%

27%

55%

47%

39%

8%

16%

27%

2%

2%

6%

4 3 4 1


